
49 ضمیمه فرهنگی   مهر 1401

ابراهیم حاجی محمدزاده 

1330▪خورشیدی ▪
29▪آبان▪1398 ▪

او یکی از شخصیت های ممتاز در شکل گیری تاریخ نگاری 
جنگ اســت. اقدامات ابراهیم حاجی محمــدزاده در حوزه 
تاریخ نگاری دفاع مقدس، خدمات ماندگاری است که امروزه 
آثــار اقدامات او در ســال های ابتدایی جنگ تحمیلی هویدا 
اســت. مصاحبه با فرماندهان یگان ها و مقدار زیادی اسناد 
و منابع به جامانده از دوران دفاع مقدس، حاصل تلاش های 
محمــدزاده در جــذب، آموزش، ســازمان دهی و به کارگیری 

حدود ۲۰۰ راوی و تاریخ نگار صحنه نبرد بوده است.

محمد درودیان 

1338▪خورشیدی ▪
در▪قید▪حیات ▪

او مورخ و نویســنده ایرانی اســت، که در زمینه نگارش 
تاریخ دفاع مقدس و جنگ تحمیلی عراق علیه ایران فعالیت 
می کند. »محمد درودیان« دانش آموخته کارشناسی تاریخ 
از دانشگاه شهید بهشتی است. از درودیان تاکنون 15 جلد 
کتاب، به چاپ رســیده است. او از برگزیدگان سی ویکمین 
دوره جایزه کتاب ســال و برنده هشتمین دوره جایزه کتاب 

سال دفاع مقدس است.

حمید داودآبادی 

 25▪مهر▪1344  ▪
در▪قید▪حیات ▪

»حمید داودآبادی« از سال 1366 شروع به ثبت خاطرات 
جنگ در روزنامه جمهوری اسلامی کرد. سال 137۰، اولین 
کتــاب خود را با نام »یاد یاران« منتشــر کرد. ســه کتاب او با 
نام های یاد یاران، یاد ایام و ســید عزیز، توســط مقام معظم 
رهبری مورد توجه و تقریظ قرار گرفته اســت. در هشــتمین 
جشنواره سراسری ادبیات داستانی بسیج در مهر 1393، از 

داودآبادی به عنوان نویسنده دفاع مقدس تجلیل شد.
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اســناد و تحقیقات دفاع مقــدس« تغییر نام یافت. 
او در طــول ســال های دفاع مقدس، بــا حضور در 
قرارگاه اصلی جنگ، راوی بســیاری از فرماندهان 
ارشــد سپاه از جمله محســن رضایی، فرمانده کل 
وقت سپاه بوده اســت و امروز در قامت یک استاد 
دانشــگاه و پژوهش گــر، داشــته ها و نظراتــش را 
در قالــب کتاب های مختلفی مانند پرســش های 
اساسی جنگ، خرمشهر در جنگ طولانی، جنگ 

ایران و عراق و... به رشته تحریر درآورده است.

***
حمید داودآبــادی نیز از دیگر راویــان و کاتبان 
جنــگ تحمیلی و دفاع مقدس اســت. او در کتاب 
»ناگفته ها«، مجموعه خاطراتی جســته گریخته از 
دوران پــس از جنگ را روایــت می کند. داودآبادی 
کــه پیــش از ایــن کتاب های زیــادی بــا موضوع 
جنگ و دفاع مقدس و خاطرات رزمندگان منتشــر 
کرده اســت، در کتاب ناگفته هــا تصمیم گرفته به 
خاطرات ســال های اول پــس از جنگ در دهه 7۰ 
بپردازد. داودآبادی با حضور 5۰ ماهه اش در دوران 
جنــگ تحمیلی بارها مجروح شــد، 1۴ تیر ترکش 
بــر بدنــش اصابت کرد کــه همچنان بــه دلیل آن 
مصدومیت ها هرازچندگاه در بیمارســتان بستری 
شــده و تحت درمان قرار می گیــرد. داودآبادی از 
ســال 1366 اقــدام به نوشــتن و انتشــار مطالب 
سیاســی در روزنامه کیهان و ثبت خاطرات جنگ 
در روزنامه جمهوری اســلامی کرد. ســال 137۰ 
اولین کتاب خود را با نام »یاد یاران« منتشــر کرد. 
از جملــه آثار او می توان به آســمان زیــر خاک، از 
معراج برگشتگان، 37 سال، چادر وحدت، حماسه 
ذوالفقــار، خاطرات انقــلاب اســلامی، خاطرات 
شــکنجه، ناگفته ها، دیدم که جانم می رود، عباس 
برادرم و… اشــاره کرد. داودآبادی در ســال 1369 
یک ســال دوره کارگردانی و فیلم نامه نویســی را در 
انجمن سینمای جوان تهران گذراند. مشاور اصلی 
محتوایی فیلم ســینمایی »اخراجی ها 1« پیرامون 

دفاع مقدس ســاخته مســعود ده نمکی و بازی در 
فیلم »قلاده های طلا« ساخته ابوالقاسم طالبی از 
جمله فعالیت های هنری حمید داود آبادی است. 
او رتبه اول در نخســتین دوره جشنواره مطبوعات 
در سال 1373 از ســوی فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برای مدیریت صفحه از معراج برگشتگان، رتبه سوم 
در جشــنواره کتاب دفاع مقدس بهمن 13۸۰ در 
کتاب تفحص، رتبه دوم در پانزدهمین جشــنواره 
کتــاب دفاع مقــدس آذر 139۰ در رشــته خاطره 
خودنگاشــته برای کتــاب از معراج برگشــتگان را 
کسب کرد. در هشتمین جشنواره سراسری ادبیات 
داســتانی بســیج در مهــر 1393، از داودآبــادی 

به عنوان نویسنده دفاع مقدس تجلیل شد.

***
ســردار ابراهیــم حاجــی محمــدزاده، یکی از 
شخصیت های ممتاز در شکل گیری دفتر سیاسی 
ســپاه، تاریخ نگاری جنگ و تاریخ سیاسی معاصر 
کشــور اســلامی ایران است. او کســی است که از 
اساس نامه تاسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
در صحــن علنی مجلس اول شــورای اســلامی به 
خوبی دفاع کرد. عضویتش در شــورای فرماندهی 
ســپاه در آغازیــن روزهــای شــکل گیری این نهاد 
مقدس و نقش آفرینــی تاثیرگذارش در ایجاد دفتر 
سیاســی و مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ برای 
ثبــت و ضبــط وقایع و حــوادث دفاع مقــدس، از 
اقدامات ساختاری و سازمانی ایشان بعد از پیروزی 
انقلاب اســلامی اســت. او در دهــه 136۰ دفتر 
سیاسی سپاه پاسداران را به معتبرترین تشکیلات 
تحلیل سیاســی کشــور تبدیل و با انتشــار منظم 
بولتن »رویدادها و تحلیل ها« زمینه بصیرت افزایی 
فرماندهان، کارکنان سپاه و بسیجیان را فراهم کرد. 
با این همه، اقدامات ایشــان در حوزه تاریخ نگاری 
دفاع مقــدس خدمات ماندگاری اســت که امروزه 
آثار و برکات اقدامات او در سال های ابتدایی جنگ 
تحمیلــی کاملا هویــدا و قابل توجه اســت. دفتر 
سیاسی ســپاه در ســال 135۸ متکی بر اعتبار و 
نفوذ آقای محمدزاده شــکل گرفت. با گسترش و 
تداوم حیات دفتر سیاســی و به مــوازات آن، تولید 
گفتمان سیاسی بر پایه آموزه های فرهنگی-دینی، 
با تاثیر از انقلاب اسلامی، نقش بنیان گذاران دفتر 
سیاسی در مجموعه ســپاه و کشور، رو به توسعه و 
تعمیق گذاشــت. در آن زمان، محمــدزاده چهره 
و نماد دفتر سیاســی نزد دیگران بود و در تأسیس 
شالوده های فکری دفتر و تعمیق آن، نقش اساسی 
داشــت. با جذب نیرو و انتشــار بولتن »رویدادها و 
تحلیل هــا« روند جدید دفتر سیاســی آغاز شــد و 
نقش و جایگاه این دفتر را بیشتر روشن و مشخص 
کــرد. در آغــاز جنگ ایــران و عــراق، در حالی که 
ســپاه درگیر مسائل سیاســی-امنیتی انقلاب بود 
و تنهــا نیروهای ســپاه در اســتان های مــرزی در 
غرب کشــور، درگیر مسئله جنگ بودند، نگرانی از 
»تحریــف تاریخ جنگ«، موجب طــرح ایده ثبت و 
ضبط تاریخ جنگ در سپاه شد. حاجی محمدزاده 
پیشنهاد این کار را در ســمینار فرماندهان مطرح 
کرد و به این شــکل، تاریخ نگاری جنگ در ســپاه، 
از خرداد ســال 6۰ آغاز شــد. تهیه هزاران ساعت 
صوت جلســات طرح ریزی، هدایت و فرماندهی، 
مصاحبه بــا فرماندهــان یگان ها و مقــدار زیادی 
اســناد و منابع به جامانــده از دوران دفاع مقدس، 
حاصل تلاش های ســردار محمــدزاده در جذب، 
آموزش، ســازمان دهی و به کارگیــری حدود ۲۰۰ 
راوی و تاریخ نگار صحنه نبرد بوده است که با تقدیم 
17 شــهید، دین خود را به نظام مقدس اســلامی 

ایران ادا کرده اند.

کوشندگانی از همان 

نسل که دفاع از کیان 

اسلامی را بر عهده 

 گرفتند، پس 

 از اتمام جنگ

گام در تدوین و 

نگارش تاریخ دفاع 

مقدس گذاشتند. 

چه دیروز و چه 

امروز، آن هایی را 

که دغدغه روایت 

از سال های جنگ 

تحمیلی داشته اند، به 

نام روایت گران دفاع 

مقدس می شناسیم


